
 

 

 

 

 
 
Alla Direzione ____________________ 
 
Prot. Int. N.°  7063   del 07/04/2017 
 

 

 

C  I  T  T  A’     D  I     A  L  C  A  M  O 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA DI TRAPANI 

 

DIREZIONE 2° AFFARI GENERALI  E RISORSE UMANE 
AREA 2 SERVIZI DEMOGRAFICI 

       

          SERVIZIO ELETTORALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
N    00635   DEL  10/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE IN OCCASIONE DEL 

REFERENDUM POPOLARE DEL 28 MAGGIO 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

Il sottoscritto responsabile del procedimento attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 

trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Dirigente il 

seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art.6 della L.241/90: 
 

- Vista la circolare n. 6 del 17 marzo u.s. del Ministero dell’Interno in cui comunica che sulla 

Gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 62 del 15/03/2076 sono stati pubblicati i decreti del 

Presidente della Repubblica con i quali sono indetti per il giorno di Domenica 28 Maggio 

2017 i i referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione con le seguenti denominazioni:” 

Abrogazione disposizioni limitative della responsabilità solidale in materia di appalti”, “ 

Abrogazione disposizioni sul lavoro accessorio (voucher)”; 

- Considerato, pertanto, di dover avviare –nel rispetto dell’art. 15 del d.l. 8/1993 e s.m.i.- gli 

adempimenti preparatori ad assicurare il corretto svolgimento del referendum abrogativo, pur 

nell’incertezza della sua effettiva celebrazione alla luce della modifica alla normativa relativa 

ai quesiti referendari introdotta con il decreto-legge n. 25 del  17.3.2017 ; 

- Ritenuto di dover costituire l’ufficio elettorale comunale individuando il personale e le attività 

che ciascuno dovrà porre in essere, senza autorizzare –tuttavia- prestazioni di lavoro 

straordinario, in quanto in assenza di formali comunicazioni da parte della Prefettura la 

relativa spesa dovrebbe essere posta a carico del bilancio comunale, non potendo avere alcuna 

certezza circa l’applicazione dell’istituto della compensazione di eventuali ore di lavoro 

straordinario prestate con i riposi compensativi, in quanto in base alla vigente disciplina 

contrattuale tale istituto è applicabile solo con il consenso espresso del lavoratore; 

- Ritenuto di dover organizzare, nelle more di puntuali indicazioni circa l’effettiva celebrazione 

del referendum, l’attività preparatoria e gli adempimenti di legge all’interno dell’ordinario 

orario di lavoro, con priorità rispetto agli adempimenti d’ufficio; 

- Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

- Vista la L.R. 15/03/63 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

 

                                                       PROPONE 
 
1. di costituire l’ufficio elettorale comunale per la celebrazione del referendum abrogativo del 28 

Maggio 2017  al fine di assicurare le attività preparatorie previsti per legge; 

 

2. di individuare il personale di cui all’allegato elenco “A” assegnando a ciascuno le incombenze 

ivi indicate; 

 

3. di riservarsi di integrare la costituzione dell’ufficio ovvero di autorizzare l’effettuazione di 

lavoro straordinario a seguito di indicazioni operative da parte della Prefettura. 

 

4. Di comunicare la presente a tutti i dipendenti interessati, al segretario generale, al Sindaco e di 

pubblicarla all’albo pretorio on line per giorni 15 consecutivi e permanentemente sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

                                                                                              1IL RESPONSABILE 

     
  Istruttore Direttivo Amm.vo 

              F.to Marianna Pia Pittore 

 
 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

 

 

ALL. A 

PERSONALE ADDETTO PERMANENTEMENTE ALL’UFFICIO ELETTORALE  

 
COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE  

Mistretta Giovanna Dirigente SS.DD. Coordinamenti Procedimento 

Referendario 

Pittore Marianna Pia D1 SS.DD Coordinamenti Procedimento 

Referendario 

Brunetta Paola C5 SS.DD. C.E.Circ. – Funzioni di segreteria 

Vesco Francesco C5 SS.DD. Servizi elettorali  

Manfrè Franca C1 SS.DD. Servizi elettorali e collegamenti 

anagrafici 

Longo Alfredo C1 SS.DD. Servizi Economali e fornitura 

Pipitone Leonardo C1 SS.DD. Servizi Elettorali – Revisioni ordinarie 

e straordinarie lise 

Paglino Susanna  B1 SS.DD Servizi Elettorali – Revisioni ordinarie 

e straordinarie lise 

Adragna Antonina C1 SS.DD Servizi Elettorali – Revisioni ordinarie 

e straordinarie lise 

Amodeo Giuseppa C1 SS.DD. C.E.Circ. – Attività esecutive 

Asta Bernardo C1 SS.DD. Servizi Elettorali 

Coppola Anna C. C1 SS.DD. Servizi Elettorali 

Cottone Francesca C1 SS.DD C.E.Circ. – Attività esecutive 

De Blasi Antonina C1 SS.DD. Servizi Elettorali 

Lipari Rosa C1 SS.DD Servizi Elettorali 

Lipari Paola C1 SS.DD Servizi elettorali e collegamenti 

anagrafici 

D’Angelo Loredana C1 SS.DD. Servizi elettorali e collegamenti 

anagrafici 

Lipari M.Oliva C1 SS.DD. Servizi Elettorali – Revisioni 

Elettorali 

Adamo Anna Maria 

27/04/967 

B1 SS.DD. Servizi Elettorali – Revisioni 

Elettorali 

Ferrara Enza Maria 

08/08/968 

B1 SS.DD. Servizi Elettorali – Revisioni 

Elettorali 

Pirrone Concetta B1 SS.DD Servizi Elettorali – Collaborazione 

attività del procedimento Referendario 

Milito Dina Maria B1 SS.DD Servizi Elettorali – Collaborazione 

attività del procedimento Referendario 

Zappata Calogera A1 SS.DD Servizi Elettorali – Collaborazione 

attività del procedimento Referendario 

Bertolino Gisella A1 SS.DD. Servizi Elettorali – Collaborazione 

attività del procedimento Referendario 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
  Visto il superiore schema di provvedimento;                                                                                                    

Visto l’art. 147 – bis del TUEL; 

 Esaminata l’istruttoria e ritenutala completa e coerente con l’assetto normativo; 

 

DETERMINA 

 
Di approvare la superiore proposta, autorizzando la costituzione dell’Ufficio Elettorale. 

 

IL DIRIGENTE 

                                               F.to avv. Giovanna Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on line, certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata 

dal giorno _________________all’Albo Pretorio on line sul sito  

www.comune.alcamo.tp.it  ove rimarrà visionabile per 15 gg. consecutivi . 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line    Il Segretario Generale 

_____________________________          Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

 

 

  

Alcamo, lì _________________   
 

 

 

 

E’ copia informatica dell’originale analogico per finalità di pubblicazione e consultazione. 

 

Alcamo, lì 12/04/2017       F.to Franca Manfrè 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

